城扶组办发〔 2021 〕5 号

城口县脱贫攻坚工作领导小组办公室
中共城口县委统战部  城口县财政局  城口县林业局
关于下达 2021 年第一批财政专项扶贫资金 (少
数民族发展资金、国有贫困林场扶贫资金)项目
计划的通知

鸡鸣乡人民政府，  沿河乡人民政府：
[bookmark: _GoBack]根据根据重庆市财政局、重庆市民族宗教事务委员会《关于 提前下达 2021 年少数民族发展资金预算的通知》(渝财行〔 2020 〕58 号)  目前已提前到位 2021 年少数民族发展资金 200 万元(其 中中央资金 190 万元、市级资金 10 万元)；重庆市财政局《关于 提前下达 2021 年财政专项扶贫资金的通知》(渝财农〔 2020 〕128 号) 要求。目前已提前到位 2021年国有贫困林场扶贫资金  153 万元(均为中央资金)。按照巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目库建设、财政涉农资金统筹整合、财政预算管理及财政扶 贫资金管理使用有关规定，县脱贫攻坚办、县财政局商县委统战 部、县生态环境局、县商务委、县林业局等有关行业部门共同研 究提出了安排意见，并提交县分管领导进行了审核同意。现将 353 万元项目计划下达给你们，并就有关事宜通知如下。
一、本次下达资金项目计划
	(一) 安排鸡鸣乡相关扶贫项目资金 200 万元。从少数民族发展资金中安排。纳入 2021 年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴 有效衔接项目库和涉农资金统筹整合范围。一是安排 100 万元用 于双坪村乡村旅游特色村寨项目建设，由鸡鸣乡组织实施，县住 房城乡建委履行行业扶贫监管责任。二是安排 100 万元用于电商 扶贫项目建设，由鸡鸣乡组织实施，县商务委履行行业扶贫监管责任。
	(二) 安排沿河乡相关扶贫项目资金 153 万元。从国有贫困林场扶贫资金中安排。纳入 2021 年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村 振兴有效衔接项目库和涉农资金统筹整合范围。用于联坪村污水 处理整治工程项目建设。由沿河乡组织实施，县生态环境局履行行业扶贫监管责任。
二、脱贫攻坚资金项目监管要求
	(一) 履行好行业监管责任。按照“谁主管、谁监管”原则，行业主管部门严格执行扶贫项目归口管理责任，实施单位及时编 制项目实施方案报行业主管部门审查备案，切实负责项目申报、审查、监督、公示公告、验收、档案管理和项目绩效评价。
	(二) 落实好实施主体责任。按照“谁实施、谁负责”原则，业主单位是实施主体，负责对巩固脱贫攻坚成果资金使用和项目 实施全过程监管。切实常态化监管，引导群众参与扶贫项目决策、 实施、管理，切实履行资金项目监管主体责任。
	(三) 严格执行规章制度。严格执行《重庆市扶贫资金监督 管理办法》(城财发〔 2019 〕302 号)、《城口县扶贫项目资金监督 管理办法( 2020 年修订)》(城府办发〔 2020 〕179 号) 等脱贫攻 坚项目及资金管理有关制度规定，确保项目安排精准、资金使用 精准、扶贫成效精准。
	(四) 加强扶贫项目库建设。按照巩固拓展脱贫攻坚成果同 乡村振兴有效衔接项目库建设和管理的要求，做好项目库建设，严格规范“村申报、乡审核、县审定”项目管理程序，加强项目 评估和论证，做好项目前期准备。
	(五) 全面实施绩效管理。严格落实《重庆市扶贫项目资金 绩效管理办法》(城府办发〔 2018 〕220 号)、《城口县扶贫项目资 金绩效管理实施细则》(城府办发〔 2019 〕24号) 相关要求，  牢固树立绩效意识，全面实施扶贫项目绩效管理，提前设定扶贫项 目绩效目标，开展绩效目标审核，加强绩效运行监控，严格项目 绩效评价，提高项目质量和资金使用绩效。
	(六) 限时完成项目建设任务。项目计划下达后 60 日内启 动实施，单个扶贫项目原则上必须在当年度实施完毕，确需跨年度的应在12个月内实施完毕，收到验收申请后 1 个月内完成检查 验收，竣工结算在15个工作日内完成，确保年度扶贫资金支出进 度达到 92%以上。
	(七) 建立完善补助资金直达制度。严格执行国库集中支付 制度，综合运用信息化手段，统筹推进惠民惠农财政补贴资金“一 卡通”管理与财政资金直达机制有效衔接，所有直接兑付到户到 人的扶贫惠民惠农财政补贴资金原则上均通过“一卡通”方式发放，严禁扶贫资金层层转拨，实现扶贫资金绩效明显提高。
	(八)严格落实公告公示制度。按照习近平总书记“ 两个一律” 要求，严格执行《重庆市扶贫资金项目公告公示实施办法》(城扶 组办发〔 2018 〕86  号)、《关于进一步贯彻落实<重庆市扶贫资金 项目公告公示实施办法>的通知》(城扶组办发〔 2020 〕62  号)，县扶贫资金分配结果一律公开，乡村两级扶贫项目安排和资金使 用情况一律公告公示，对年度扶贫资金项目计划安排情况、完成情况予以公告，主动接受群众和社会监督。
	(九) 加强扶贫项目资产管理。按照《关于进一步做好扶贫 资产清理工作的通知》(城扶组办发〔 2020 〕119 号)，以资金为主线，以项目为载体，及时做好确权登记，建立项目台账，分类处理，明确管护责任。
	(十) 及时规范扶贫项目档案。按照项目入库、项目实施过 程、项目支付情况、公示公告情况、绩效目标实现证明、项目可 持续性等方面，完善项目前期程序、实施方案、实施方式、合同
订立、承包单位、公示公告、监督管理、验收、结(决) 算、资金支付、绩效目标等基本要素，形成“专人负责、全程收集、县乡一致，一项一档、分类存放、长期保存”的档案管理模式，使扶贫项目实施前、实施中和实施后的各个环节都有据可查。
	(十一) 扎实做好国扶系统录入工作。落实专人负责，及时 准确规范将项目维护、立项、实施等有关信息录入全国扶贫开发 信息系统，做到资金安排与项目实施匹配、项目与贫困户受益情 况关联，确保信息录入及时、数据真实准确、逻辑关系严密，做 到“账账相符”“账实相符”。

附件：城口县 2021 年第一批财政专项扶贫资金(少数民族发 展资金、国有贫困林场扶贫资金) 项目分配明细表

城口县脱贫攻坚工作领导小组办公室
中  共  城  口  县  委  统 战 部
城口县财政局        城口县林业局
                 2021 年 1 月 29  日

— 1 —